

EDITAL N° 01/2023 – CONVOCAÇÃO CONSULTA PÚBLICA - LPG

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CATANDUVAS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, CONVOCA os produtores ligados à área cultural e entidades culturais, para uma consulta pública para aplicação da Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar n° 195 de 08 de julho de 2022).

De acordo com os dispositivos previstos na Lei Paulo Gustavo, o objetivo da consulta pública é o de coletar propostas e, a partir disso, identificar um panorama macro das ações culturais no município, quais os setores devem ser contemplados - e seus valores, além de outros aspectos relevantes para a construção dos editais da Lei Paulo Gustavo.

A consulta pública será realizada no dia 10 de outubro (terça-feira), às 14h, no auditório do Memorial da Revolução de 1924, situado na Av. Presidente Kennedy, n° 513, centro, em Catanduvas/PR.

LPG - LEI PAULO GUSTAVO

Em homenagem ao ator falecido em decorrência da Covid-19, a Lei Paulo Gustavo direciona R\$ 3,86 bilhões do superávit financeiro do Fundo Nacional de Cultura a estados, municípios e ao Distrito Federal, que visam combater e mitigar os efeitos da pandemia sobre o setor cultural. Desse total, R\$ 2,8 bilhões devem ser destinados ao setor do audiovisual e R\$ 1 bilhão para as demais atividades.

Outras informações referentes à Consulta Pública poderão ser obtidas com o Sr. Mildo Ramos, Secretário de Cultura e Turismo, através do telefone (45) 3234-8590, pelo e-mail memorial1924@catanduvas.pr.gov.br, ou no Memorial da Revolução de 1924, localizado na Avenida Presidente Kennedy, n°513, centro.

Catanduvas, o6 de outubro de 2023.

Sec. Mun. De Cultura e Turismo

MOISES APARECIDO DE SOUZA

PREFEITO